du voisin à savoir parce que sa pensée me semblait suffisamment claire.

victus, a, um : participe parfait de *vinco*. *nemo igitur nisi a causis externis et suæ naturæ contrariis victus suum utile appetere sive suum esse conservare negligit*, <il n'est> donc personne, à moins d'être vaincu par des causes extérieures et contraires à sa nature <qui> ne se soucie de rechercher son utile <propre> c'est-à-dire de conserver son être.

vide : vois (impératif de *video*). *vide propositionem septimam*, vois la proposition 7. *vide quæso quo res tandem evasit*, vois je t'en prie où la chose en est finalement arrivée. *vide corollarium propositionis vicesimæ quintæ partis primæ*, vois le corollaire de la proposition 25 de la première partie. *postulata vide post tertiam decimam propositionem*, vois les postulats après la proposition 13. *quod vide*, va donc y voir [littéralement, donc vois cela]. *pateat ex ipsius definitione, quam vide ante lemma quartum*, c'est évident à partir de sa définition, donc vois-la avant le lemme 4 [*ipsius <Individui>*]. *vide axioma secundum post corollarium lemmatis tertii*, vois l'axiome 2 après le corollaire du lemme 3. *qua de re vide scholium propositionis quadragesimæ quartæ hujus partis*, et à ce sujet vois la scolie de la proposition 44 de cette partie.

videamur : subjonctif présent de *videor*. *ad quod accedit quod etiam in declinandis beneficiis, cautio esse debet ne videamur eosdem contemnere vel præ avaritia remunerationem timere atque ita dum eorum odium fugimus, eo ipso in eorum offensionem incurramus*, à quoi s'ajoute que même en déclinant les bienfaits il faut prendre la précaution de ne pas donner l'impression de les mépriser ou de craindre par avarice une récompense et ainsi en fuyant leur haine, par là même <prendre la précaution de ne pas> aller au-devant de leur inimitié [*eosdem <ignaros>*].

videamus : subjonctif présent de *video*. *videamus jam cur cupiditas quæ ex affectu qui passio est, oritur, cæca a nobis appellatur*, voyons maintenant pourquoi on appelle aveugle un désir qui naît d'un affect qui est une passion.

videantur : subjonctif présent de *videor*. *sed ita ut tamen abjecti videantur*, mais de telle sorte qu'ils aient cependant l'air de se sous-estimer [littéralement, qu'ils aient l'air d'être ceux qui se sous-estiment].

videat : subjonctif présent de *video*. *et contra si hora vespertina Simeonem videat, Paulum et Petrum ad tempus præteritum referet, eosdem scilicet simul cum tempore præterito imaginando*, et au contraire s'il voit Simon le soir, il rapportera Paul et Pierre au temps passé